ҚАРАҒАНДЫ ОБЛЫСЫНЫҢ БІЛІМ БАСҚАРМАСЫНЫҢ ТЕМІРТАУ ҚАЛАСЫ БІЛІМ БӨЛІМІНІҢ

«№21  ЖАЛПЫ БІЛІМ БЕРЕТІН МЕКТЕБІ» КОММУНАЛДЫҚ МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ

	 КОММУНАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА №21» ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ТЕМИРТАУ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТИ

БҰЙРЫҚ                                                                 ПРИКАЗ

№_______                                                                                       от 01.09.2023г.
«Об организации
инклюзивного обучения»

На основании Закона РК «Об образовании»; приказа Министра образования и науки РК № 595 от 30 октября 2018 года «Об утверждении Типовых правил деятельности организаций образования соответствующих типов»;  Инструктивно-методического письма «Об особенностях учебного процесса в организациях образования Республики Казахстан в  2023-2024 учебном году» в целях включения детей с особыми образовательными потребностями в общее образование, реализации их прав на образование, создания условий для максимального их развития, социализации и обеспечения всесторонней поддержки; в соответствии с заключениями городской психолого-медико-педагогической консультации и с учетом интересов родителей  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать  инклюзивное обучение с учащимися следующих классов:

· 2 «АБ» класс  - 3 учащийся;

· 3 «А» класс  - 1 учащихся;

· 5 «А» класс  - 2 учащийся;
· 6 «АБС» класс - 5 учащихся;

· 8 «АВ» класс -  3 учащийся;
· 9 «АБ» класс -  2 учащихся;
2. Открыть в системе электронного журнала «Білімал» страницы   инклюзивного обучения (лист инклюзии для ЛОУ) с учащимися следующих классов:

· 2 «Б» класс  - Бумажников В.;
· 6 «А» класс – Безносиков Д.;
· 6 «А» класс - Лебедева А.;
· 6 «Б» класс -  Ионина Е.;
· 6 «Б» класс -  Конурова А.;
· 9 «Б»  класс - Лим А.;
3. При наличии в классе детей с особыми образовательными потребностями комплектование класса осуществляется из расчета уменьшения общего количества обучающихся на три на каждого такого ребенка (приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 3 августа 2022 года №348 (далее - ГОСО) "Об утверждении государственных общеобязательных стандартов образования всех уровней образования).
3.Учителям, работающим в классах инклюзивного обучения, для детей с ООП при обучении:

3.1. Использовать общеобразовательный компонент Учебного плана школы;

3.2. Адаптировать краткосрочное планирование по общеобразовательным предметам для обучения детей с ООП на каждом уроке;

3.3. Проводить занятия с применением дифференцированного и индивидуального подхода к обучению детей с ООП;
3.4. Применить стратегии в работе с детьми с ООП, рекомендованные Инструктивно-методическим письмом «Об особенностях учебного процесса в организациях образования Республики Казахстан в  2023-2024 учебном году» (Таблица 36. Индивидуализированные стратегии обучения)
3.5. По результатам проведённого обучения по курсу предоставлять анализ работы с  детьми в конце учебного года  об успешности продвижения обучающихся с ООП;
4. Специальным педагогам (психологи, логопед, дефектолог-логопед) использовать дополнительные коррекционные занятия на основании индивидуальных планов и программ психолого-педагогического сопровождения в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической консультации.

5. Утвердить Положение об организации инклюзивного обучения.

Директор  КГУ «ОШ№21 г.Темиртау»

              Ахметова Е.В.
	ҚАРАҒАНДЫ ОБЛЫСЫНЫҢ БІЛІМ БАСҚАРМАСЫНЫҢ ТЕМІРТАУ ҚАЛАСЫ БІЛІМ БӨЛІМІНІҢ

«№21  ЖАЛПЫ БІЛІМ БЕРЕТІН МЕКТЕБІ» КОММУНАЛДЫҚ МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ

	 КОММУНАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА №21» ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ТЕМИРТАУ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТИ

БҰЙРЫҚ                                                                 ПРИКАЗ

№_______                                                                                       от 22.09.2023г.
«Об организации
инклюзивного обучения»

На основании Закона РК «Об образовании»; приказа Министра образования и науки РК № 595 от 30 октября 2018 года «Об утверждении Типовых правил деятельности организаций образования соответствующих типов»;  Инструктивно-методического письма «Об особенностях учебного процесса в организациях образования Республики Казахстан в  2023-2024 учебном году» в целях включения детей с особыми образовательными потребностями в общее образование, реализации их прав на образование, создания условий для максимального их развития, социализации и обеспечения всесторонней поддержки; в соответствии с заключениями городской психолого-медико-педагогической консультации и с учетом интересов родителей  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать  инклюзивное обучение с учащимися следующих классов:

· 1 «Б» класс  - 1 учащийся;

3. При наличии в классе детей с особыми образовательными потребностями комплектование класса осуществляется из расчета уменьшения общего количества обучающихся на три на каждого такого ребенка (приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 3 августа 2022 года №348 (далее - ГОСО) "Об утверждении государственных общеобязательных стандартов образования всех уровней образования).

3.Учителям, работающим в классах инклюзивного обучения, для детей с ООП при обучении:

3.1. Использовать общеобразовательный компонент Учебного плана школы;

3.2. Адаптировать краткосрочное планирование по общеобразовательным предметам для обучения детей с ООП на каждом уроке;

3.3. Проводить занятия с применением дифференцированного и индивидуального подхода к обучению детей с ООП;

3.4. Применить стратегии в работе с детьми с ООП, рекомендованные Инструктивно-методическим письмом «Об особенностях учебного процесса в организациях образования Республики Казахстан в  2023-2024 учебном году» (Таблица 36. Индивидуализированные стратегии обучения)
3.5. По результатам проведённого обучения по курсу предоставлять анализ работы с  детьми в конце учебного года  об успешности продвижения обучающихся с ООП;
4. Специальным педагогам (психологи, логопед, дефектолог-логопед) использовать дополнительные коррекционные занятия на основании индивидуальных планов и программ психолого-педагогического сопровождения в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической консультации.

5. Утвердить Положение об организации инклюзивного обучения.

Директор  КГУ «ОШ№21 г.Темиртау»

              Ахметова Е.В.
	ҚАРАҒАНДЫ ОБЛЫСЫНЫҢ БІЛІМ БАСҚАРМАСЫНЫҢ ТЕМІРТАУ ҚАЛАСЫ БІЛІМ БӨЛІМІНІҢ

«№21  ЖАЛПЫ БІЛІМ БЕРЕТІН МЕКТЕБІ» КОММУНАЛДЫҚ МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ

	 КОММУНАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА №21» ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ТЕМИРТАУ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТИ

БҰЙРЫҚ                                                                 ПРИКАЗ

№_______                                                                                       от 01.12.2023г.
«Об организации
инклюзивного обучения»

На основании Закона РК «Об образовании»; приказа Министра образования и науки РК № 595 от 30 октября 2018 года «Об утверждении Типовых правил деятельности организаций образования соответствующих типов»;  Инструктивно-методического письма «Об особенностях учебного процесса в организациях образования Республики Казахстан в  2023-2024 учебном году» в целях включения детей с особыми образовательными потребностями в общее образование, реализации их прав на образование, создания условий для максимального их развития, социализации и обеспечения всесторонней поддержки; в соответствии с заключениями городской психолого-медико-педагогической консультации и с учетом интересов родителей  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать  инклюзивное обучение с учащимися следующих классов:

· 5 «А» класс  - 1 учащийся;

2. При наличии в классе детей с особыми образовательными потребностями комплектование класса осуществляется из расчета уменьшения общего количества обучающихся на три на каждого такого ребенка (приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 3 августа 2022 года №348 (далее - ГОСО) "Об утверждении государственных общеобязательных стандартов образования всех уровней образования).

3.Учителям, работающим в классах инклюзивного обучения, для детей с ООП при обучении:

3.1. Использовать общеобразовательный компонент Учебного плана школы;

3.2. Адаптировать краткосрочное планирование по общеобразовательным предметам для обучения детей с ООП на каждом уроке;

3.3. Проводить занятия с применением дифференцированного и индивидуального подхода к обучению детей с ООП;

3.4. Применить стратегии в работе с детьми с ООП, рекомендованные Инструктивно-методическим письмом «Об особенностях учебного процесса в организациях образования Республики Казахстан в  2023-2024 учебном году» (Таблица 36. Индивидуализированные стратегии обучения)
3.5. По результатам проведённого обучения по курсу предоставлять анализ работы с  детьми в конце учебного года  об успешности продвижения обучающихся с ООП;
4. Специальным педагогам (психологи, логопед, дефектолог-логопед) использовать дополнительные коррекционные занятия на основании индивидуальных планов и программ психолого-педагогического сопровождения в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической консультации.

5. Утвердить Положение об организации инклюзивного обучения.

И.о. директора  КГУ «ОШ№21 г.Темиртау»

              Танцева О.И.